
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 33773 Sexta-feira, 04 DE JANEIRO DE 2019 

aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Benevides no período de 31/01 à 
04/02/2019, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito 
no referido munícpio em cumprimento a cronograma de ações 
determinadas pela DTO, em especial por ocasião da operação 
de fi scalização.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Gilvan Veloso Cruz AG.FISC.
TRANSITO 393.619.182-49 57213689 /2

Kátia Regina Oliveira Cruz AG.FISC.
TRANSITO 393.164.242-91 5799457 /1

Karine Monik Almeida da 
Costa 

AG.FISC.
TRANSITO 808.191.842-68 57226816 /1

Lícia Maria dos Santos Freire AG.FISC.
TRANSITO 468.400.602-68 5638704 /1

Marcus Roberto Saldanha 
Batista

AG.FISC.
TRANSITO 397.397.592-20 57228955 /1

Fábio Máximo da Silva AG.FISC.
TRANSITO 658.811.682-91 57211773 /2

Antonio Rafael Rodrigues 
Queiroz

AG.FISC.
TRANSITO 709.566.002-63 57227951 /1

Melquizedec dos Santos 
Andrade

AG.FISC.
TRANSITO 597.972.312-91 54189205 /2

Humberto Celso Rosa AG.FISC.
TRANSITO 452.852.172-53 57195441 /2

HALESSANDRA MANGABEIRA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 404814

FUNDO DE INVESTIMENTO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

CONTRATO: Nº 71/2018-FISP - EXERCÍCIO: 2018:
Objeto: formalizar a alteração da Razão Social da empresa 
ANA PAULA SILVA FEIO - EPP, como CONTRATADA para 
RODRIGO WAGNER DA SILVA PESSOA EIRELI, CNPJ/MF nº 
23.559.566/0001-53, conforme Protocolo nº 186071051, 
de 04/12/2018-JUCEPA, Data da Assinatura: 07/02/2019. 
FERNANDO ALBERTO BILÓIA DA SILVA - Diretor e Ordenador de 
Despesas do FISP / Fundo de Investimento de Segurança Pública 
- FISP/SEGUP - RODRIGO WAGNER DA SILVA PESSOA 
-RODRIGO WAGNER DA SILVA PESSOA EIRELI – CONTRATADA

Protocolo: 404783

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 128/2019
GAB/SUSIPE  BELÉM, 18 DE JANEIRO DE 2019.

JARBAS VASCONCELOS DO CARMO, Superintendente do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 208, caput, da Lei Estadual 
n.º 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para conclusão do 
Processo Administrativo Disciplinar não excederá a 60 (sessenta) 
dias, poderá ser prorrogado por igual período, a critério da 
autoridade superior.
RESOLVE:
PRORROGAR a PORTARIA Nº 1002/2018-CGP/SUSIPE, de 
19/12/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33765 
de 21/12/2018, referente aos Processos nº 4749/2018-CGP/
SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará.

Protocolo: 404859
PRORROGAÇÃO DE CONTRATO

PORTARIA Nº 113/2019-GAB.SUSIPE
 BELÉM/PA, 04 DE FEVEREIRO DE 2019.

O SECRETÁRIO EXTRAORDINÁRIO DE ESTADO PARA ASSUNTOS 
PENITENCIÁRIOS, no uso de suas
atribuições legais, etc.

RESOLVE:
PRORROGAR por mais 01 (um) ano o Contrato Administrativo de 
Servidor Temporário, de acordo com o
estabelecido no Art. 2º da Lei Complementar nº 077/2011 de 
28/12/2011, publicada no DOE de
29/12/2011, dos servidores abaixo relacionados.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
O Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos 
Penitenciários
Nº Número do Contrato Nome do Servidor Função Vigência
01 096/2018 OZINEY ALVES DE SOUSA Agente Prisional 
01/02/2019 a 31/01/2020
02 095/2018 SEBASTIÃO NETO NEVES DE MELO Técnico em 
Enfermagem 01/02/2019 a 31/01/2020
03 102/2018 ADONIELSON SILVA DOS SANTOS Agente Prisional 
02/02/2019 a 01/02/2020
04 099/2018 ANIZIO SOARES DA SILVA Agente Prisional 
02/02/2019 a 01/02/2020
05 097/2018 ANTONIO ADAILTON DOS SANTOS Agente Prisional 
02/02/2019 a 01/02/2020
06 100/2018 ILDESON LIMA DA SILVA Agente Prisional 
02/02/2019 a 01/02/2020
07 094/2018 ITALO ROMILDO DA SILVA PAIXAO Agente Prisional 
02/02/2019 a 01/02/2020
08 098/2018 MOUANO COSTA SANTOS Agente Prisional 
02/02/2019 a 01/02/2020
09 103/2018 TIELY RODRIGUES OLIVEIRA Agente Prisional 
02/02/2019 a 01/02/2020
10 104/2018 WEGLISON LIMA CAMPELO Agente Prisional 
02/02/2019 a 01/02/2020
11 105/2018 DIEGO SIQUEIRA LEITÃO Agente Prisional 
03/02/2019 a 02/02/2020
12 106/2018 MARIA DA GLORIA DE SOUZA FEITOSA Téc. em 
Gestão Penitenciária / Psicologia
05/02/2019 a 04/02/2020
13 107/2018 ALDALEIA DIAS BEZERRA Agente Prisional 
06/02/2019 a 05/02/2020
14 110/2018 WILLIAN DALMASO MENEZES Agente Prisional 
06/02/2019 a 05/02/2020
15 108/2018 CYL FARNEY SILVA RUIZ Agente Prisional 
07/02/2019 a 06/02/2020
16 114/2018 ALEXANDRE ESTEVAM DOS SANTOS Agente 
Prisional 09/02/2019 a 08/02/2020
17 111/2018 ANTONIO LUIZ DE GOIS Agente Prisional 
09/02/2019 a 08/02/2020

Protocolo: 405042
PORTARIA N° 147/2019 – GAB/SUSIPE
BELÉM/PA, 05 DE FEVEREIRO DE 2019.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 73, I, b da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º – Instituir a Comissão de Recebimento de Item 
ao Contrato Administrativo 132/2018, celebrado entre a 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
– SUSIPE e a Empresa SILMÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 
para realizar o recebimento de objeto e acompanhamento de 
fi scalização do presente Instrumento Contratual, referente 
Aquisição de grupos geradores, de acordo com as quantidades e 
especifi cações contidas no Termo de Referência, do Edital, que é 
parte integrante deste contrato.
Art. 2º – Nomear os seguintes servidores para compor, sob 
a presidência do primeiro, a Comissão de Recebimento e 
Fiscalização do Item, devendo no prazo de até 05 (cinco) dias 
úteis para conferência e exame do objeto:
João Cancio da Rocha Neto, MF nº 5946029,
Luis Paulo Wanghon Maia, MF nº 5917920,
Marcelo Nazareth Lobato, MF nº 5919509,
 Art. 3º - Deliberar que os servidores atuem em conformidade 
com o estabelecido no dispositivo legal em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários

Protocolo: 404860
DESIGNAÇÃO DE FUNÇÃO GRATIFICADA

PORTARIA N° 57/2019-GAB/SUSIPE 
Belém-PA, 04 de fevereiro de 2019.

DESIGNAR o servidor ERINEI SANTOS DE SOUZA, matrícula 
funcional nº5935459, para exercer a Função Gratifi cada de 

Supervisor de Equipe Penitenciária-FGEP, com lotação no Centro 
de Recuperação Agrícola Silvio Hall de Moura, no período de 
01/02/19 a 02/03/19, em substituição ao titular LUIS FERNANDO 
CARVALHO DE SOUSA, matrícula funcional nº5938817, que 
estará em gozo de férias regulamentares.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário Extraordinário do Estado para Assuntos Penitenciários

Protocolo: 404898
PORTARIA Nº 107/2019

GAB/SUSIPE  BELÉM, 14 DE JANEIRO DE 2019.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO, Superintendente do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar 
da Administração depois de esgotado o prazo para término 
dos trabalhos da comissão, necessário se faz a concessão de 
novos e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob 
apuração, com espeque na busca da verdade material, e à luz de 
princípios como os da efi ciência, moralidade e duração razoável 
do processo.
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter a 
Comissão envidado todos os esforços necessários no sentido da 
instrução e conclusão do feito.
CONSIDERANDO ser pacífi co o entendimento do Superior 
Tribunal de Justiça no sentido da não conclusão do processo 
administrativo disciplinar no prazo legal não constituir nulidade.
RESOLVE:
Redesignar BRUNO COSTA PINHEIRO DE SOUSA, Corregedor 
do Interior, ELTON DA COSTA FERREIRA, Procurador Autárquico 
do Estado, e ADRIANA FERRAZ DO PRADO MAUÉS, Assistente 
Administrativo, para, sob a presidência do primeiro, dar 
continuidade a apuração dos autos do Processo nº 4581/2018-
CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
 JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará.

Protocolo: 404858
PORTARIA Nº 106/2019

GAB/SUSIPE   BELÉM, 18 DE JANEIRO DE 2019.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO, Superintendente do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 208, caput, da Lei Estadual 
n.º 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para conclusão do 
Processo Administrativo Disciplinar não excederá a 60 (sessenta) 
dias, poderá ser prorrogado por igual período, a critério da 
autoridade superior.
RESOLVE:
PRORROGAR a PORTARIA Nº 891/2018-CGP/SUSIPE, de 
19/11/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33746 de 
26/11/2018, referente ao Processo nº 4474/2018-CGP/SUSIPE;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará.

Protocolo: 404857
LICENÇA NOJO

PORTARIA Nº 296/2019 
 DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 04 DE FEVEREIRO DE 2019.

Nome: CLAUDIO ROBERTO DA ROCHA TAVARES, Agente 
Prisional, Matrícula nº 5606080/1;
Assunto: Licença Nojo.
Período: 21/01/2019 a 28/01/2019.

Protocolo: 405046
PORTARIA Nº 105/2018-GAB/SUSIPE   

BELÉM, 14 DE JANEIRO DE 2019.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO, Superintendente do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 208, caput, da Lei Estadual 
n.º 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para conclusão do 
Processo Administrativo Disciplinar não excederá a 60 (sessenta) 
dias, poderá ser prorrogado por igual período, a critério da 
autoridade superior.
RESOLVE:
PRORROGAR a PORTARIA Nº 875/2018-CGP/SUSIPE, de 
13/11/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33742 de 
20/11/2018, referente aos Processos nº 4716/2018-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará.

Protocolo: 404856
LICENÇA GALA

PORTARIA Nº 293/2019
 DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 04 DE FEVEREIRO DE 2019.

Nome: TAYLON GOMES DA SILVA, Matrícula nº 5938846/1, 
função: Agente Prisional;
Assunto: Licença Gala
Período: 01/02/2019 a 08/02/2019.


